
การอบรมผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบ 
วิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม

จรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ

พลอากาศตรีหม่อมหลวงประกิตติ เกษมสันต์



มาตรา 45

มาตรา 50

ห้ามมิให้ผู้ใดประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุมเว้นแต่ 
จะได้รับใบอนุญาตในสาขานั้นจากสภาสถาปนิก

ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องประพฤติตนตามจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ 
สถาปัตยกรรมตามที่กำหนดในข้อบังคับสภาสถาปนิก

พระราชบัญญัต
ิ
สถาปนิก 

พ.ศ.2543

สาระสำคัญ
• กฎหมาย กติกาต่างๆ ในการควบคุมวิชาชีพ มีวัตถุประสงค์เพื่อประโยชน์ของ
สาธารณะไม่ใช่เพื่อประโยชน์ของผู้ประกอบวิชาชีพ


• สภาสถาปนิกทำหน้าที่แทน กส.

2



มาตรา 45 
ใบอนุญาต

•มีคุณวุฒิการศึกษา

•ผ่านการทดสอบ

•ต่อใบอนุญาต

• เลื่อนระดับคุณวุฒิ

จรรยาบรรณวิชาชีพ

•ข้อบังคับจรรยาบรรณฯ

•การกล่าวหา

•การดำเนินการด้านจรรยาบรรณ

•บทลงโทษ

สมรรถนะ ควบคุม

มาตรา 50 

3



“จรรยาบรรณ”

หมายถึง

ประมวลความประพฤติ ท่ีผู้ประกอบอาชีพการงาน 

แต่ละอย่างกำหนดข้ึน เพื่อรักษาและส่งเสริม 

เกียรติคุณ ชื่อเสียง และฐานะของสมาชิก 


อาจเขียนเป็นลายลักษณ์อักษรหรือไม่ก็ได้  

                                    (พจนานุกรมราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2542)

4



“จรรยาบรรณ”

5

หลักธรรม

ของศาสนา จรรยาบรรณ

คนท่ีดี “สถาปนิกท่ีดี”



ข้อบังคับ

จรรยาบรรณ

6

• ประวัตขิ้อบังคับจรรยาบรรณ

• ข้อบังคับสภาสถาปนิกว่าด้วย

จรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ

สถาปัตยกรรม พ.ศ.๒๕๕๘



Timeline 

ของวิชาชีพสถาปนิกในประเทศไทย

7

2475 2508

พ.ร.บ.ว�ชาชีพ

สถาปตกรรม กฎกระทรวง ฉบับท่ี 6 ปปจจ�บัน

กฎกระทรวง

กำหนดว�ชาชีพ

4 สาขา

2521 2543 25662549

สมาคม

ป พ.ศ.

สภาสถาปนิกกส



Timeline 

ของข้อบังคับจรรยาบรรณ


8

สภาสถาปนิก (พ.ร.บ.2543) ข้อบังคับสภาสถาปนิกว่าด้วยจรรยาบรรณ พ.ศ.2545 และ พ.ศ.2558

กฎกระทรวง 2511

มารยาทแหงว�ชาชีพ

กฎกระทรวง 2534

มารยาทแหงว�ชาชีพ

ขอบังคับสภาสถาปนิก 2545

จรรยาบรรณแหงว�ชาชีพฯ

ขอบังคับสมาคม 2475

มารยาทในการประกอบว�ชาชีพ

กฎกระทรวง 2511

มารยาทแหงว�ชาชีพ

ขอบังคับสภาสถาปนิก 2558

จรรยาบรรณแหงว�ชาชีพฯ

สมาคม

ป พ.ศ.

สภาสถาปนิกกส ปปจจ�บัน2566



9

แบ่งเป็น ๔ หมวด รวม ๒๔ ข้อ

ข้อบังคับสภาสถาปนิกว่าด้วยจรรยาบรรณ

แห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม พ.ศ.๒๕๕๘

จรรยาบรรณต่อ
สาธารณะ


หมวดท่ี ๑
จรรยาบรรณต่อ
วิชาชีพ

หมวดท่ี ๒

จรรยาบรรณต่อ 
ผู้ร่วมวิชาชีพ

หมวดท่ี ๔
จรรยาบรรณต่อ 
ผู้ว่าจ้าง

หมวดท่ี ๓



ข้อบังคับสภาสถาปนิกว่าด้วยจรรยาบรรณ

แห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม พ.ศ.๒๕๕๘

10

ประกาศ
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๖) (ซ) แห่งพระราชบัญญัติสถาปนิก พ.ศ.๒๕๔๓ สภาสถาปนิก 

โดยมติที่ประชุมใหญ่สามัญสภาสถาปนิก ประจำปี ๒๕๕๖ เมื่อวันที่ ๒๓ มีนาคม ๒๕๕๖ และโดยความ 

เห็นชอบของสภานายกพิเศษ แห่งสภาสถาปนิกออกข้อบังคับไว้ ดังต่อไปนี้

ข้อบังคับนี้เรียกว่า 


“ ข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม พ.ศ.๒๕๕๘ ”

ข้อ 1

ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไปข้อ 2



ข้อบังคับสภาสถาปนิกว่าด้วยจรรยาบรรณ

แห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม พ.ศ.๒๕๕๘

11

ประกาศ

ให้ยกเลิกข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยจรรยาบรรณ


แห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม พ.ศ.๒๕๔๕

ข้อ 3

ในข้อบังคับนี้


“ผู้ประกอบวิชาชีพ” หมายความว่า บุคคลธรรมดาหรือ นิติบุคคลผู้ประกอบวิชาชีพ

สถาปัตยกรรมควบคุมตามกฎหมายว่าด้วยสถาปนิก

ข้อ 4

ผู้ประกอบวิชาชีพ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฎิบัติตามข้อบังคับข้อใดข้อหนึ่งดังต่อไปนี้ ให้ถือว่า

ผู้ประกอบวิชาชีพผู้นั้นประพฤติผิดจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม

ข้อ 5



ข้อบังคับสภาสถาปนิกว่าด้วยจรรยาบรรณ

แห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม พ.ศ.๒๕๕๘

12

ผู้ประกอบวิชาชีพต้องปฏิบัติตนให้เป็นไปตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

ว่าด้วยสถาปนิกและบทบัญญัติแห่งกฎหมายอื่นๆที่เก่ียวข้องกับการ

ประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรม

ข้อ 6

หมวด 1 

จรรยาบรรณต่อสาธารณะ



ข้อบังคับสภาสถาปนิกว่าด้วยจรรยาบรรณ

แห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม พ.ศ.๒๕๕๘

13

ผู้ประกอบวิชาชีพต้องประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมด้วย


ความซื่อสัตย์สุจริต

ข้อ 7

หมวด 2 

จรรยาบรรณต่อวิชาชีพ

ผู้ประกอบวิชาชีพต้องปฏิบัติงานให้ถูกต้องตามหลักปฏิบัติหรือวิชาการ 

ตามมาตรฐานการประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม

ข้อ 8

ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่กระทำการใดๆ ซึ่งเป็นการเสื่อมเสียเกียรติศักดิ์แห่งวิชาชีพข้อ 9
ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่ใช้ความไม่ชอบธรรมเพื่อให้ตนเองหรือผู้อื่นได้รับหรือไม่ได้

รับงานสถาปัตยกรรมควบคุม

ข้อ 10



ข้อบังคับสภาสถาปนิกว่าด้วยจรรยาบรรณ

แห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม พ.ศ.๒๕๕๘

14

ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่แสดงด้วยวิธีใดๆว่าเป็นผู้ประกอบวิชาชีพในงาน 

สถาปัตยกรรมควบคุมที่ตนไม่ได้ทำ ร่วมทำ ตรวจสอบ หรือควบคุม

ข้อ 12

หมวด 2 

จรรยาบรรณต่อวิชาชีพ

ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่โฆษณา ใช้ จ้าง วาน หรือยินยอมให้ผู้อื่นโฆษณาด้วยประการ

ใดๆ ซึ่งการประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมของตนเอง เว้นแต่การประชาสัมพันธ์การ

ประกอบวิชาชีพของตนที่ไม่เกินความจริง หรือไม่เปรียบเทียบกับงาน 

สถาปัตยกรรมของผู้ประกอบวิชาชีพรายอื่น

ข้อ 13

ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่โฆษณา ใช้ จ้าง วาน หรือยินยอมให้ผู้อื่นเอาตนหรือชื่อของตน 

โฆษณาสินค้าหรือบริการที่เก่ียวข้องกับงานวิชาชีพสถาปัตยกรรมทั้งปวง

ข้อ 14

ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่เรียก รับ ยอมจะรับ ให้ หรือจะให้ ทรัพย์สิน 

หรือประโยชน์อย่างใดสำหรับตนเองหรือผู้อื่นโดยมิชอบ จากผู้ซึ่งเก่ียว


ข้องในงานสถาปัตยกรรมควบคุมที่ทำอยู่

ข้อ 11



ข้อบังคับสภาสถาปนิกว่าด้วยจรรยาบรรณ

แห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม พ.ศ.๒๕๕๘

15

ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่ละทิ้งงานสถาปัตยกรรมควบคุมที่ได้รับทำโดย


ไม่มีเหตุอันสมควร

ข้อ 15

หมวด 3 

จรรยาบรรณต่อผู้ว่าจ้าง

ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่เปิดเผยความลับของงานสถาปัตยกรรมที่ตนได้ทำ 


เว้นแต่ได้รับอนุญาตจากเจ้าของงานนั้นแล้ว

ข้อ 16

ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่ทำงานโดยใช้รูปแบบสถาปัตยกรรมควบคุมอย่างเดียวกับที่เคย

ทำให้แก่ผู้ว่าจ้างรายใหม่ เว้นแต่จะเป็นการตกลงหรือยินยอมเป็นลาย ลักษณ์อักษรกับ


ผู้ว่าจ้างรายเดิม และแจ้งให้ผู้ว่าจ้างรายใหม่นั้นทราบล่วงหน้าเป็นลายลักษณ์อักษรหรือ

เป็นชิ้นงานที่เป็นลิขสิทธิ์ของผู้ประกอบวิชาชีพโดยตรงอยู่ก่อนแล้ว

ข้อ 17



ข้อบังคับสภาสถาปนิกว่าด้วยจรรยาบรรณ

แห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม พ.ศ.๒๕๕๘

16

หมวด 3 

จรรยาบรรณต่อผู้ว่าจ้าง

ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่ทำงานชิ้นเดียวกันให้แก่ผู้ว่าจ้างรายอื่น เพื่อการเปรียบเทียบ 

ประกวด ประมูล หรือแข่งขัน เว้นแต่จะได้รับความยินยอมเป็นลายลักษณ์ อักษรจากผู้

ว่าจ้างรายเดิม และได้แจ้งให้ผู้ว่าจ้างรายใหม่นั้นทราบล่วงหน้าเป็นลาย  

ลักษณ์อักษรหรือเป็นชิ้นงานที่เป็นลิขสิทธิ์ของผู้ประกอบวิชาชีพโดยตรงอยู่ก่อนแล้ว

ข้อ 18



ข้อบังคับสภาสถาปนิกว่าด้วยจรรยาบรรณ

แห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม พ.ศ.๒๕๕๘

17

ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่แอบอ้างความคิดหรือผลงานของผู้ประกอบวิชาชีพ

สถาปัตยกรรมรายอื่นว่าเป็นของตน

ข้อ 19

   

จรรยาบรรณ

ต่อผู้ร่วมวิชาชีพ

ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่แสวงหางานด้วยการแข่งขันราคากับผู้ประกอบวิชาชีพรายอื่นข้อ 20

ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่เข้าแย่งรับทำงานชิ้นเดียวกันและในขอบเขตงานเดียวกันจากผู้

เสนองานหรือผู้ว่าจ้างรายเดียวกันที่ได้ว่าจ้างผู้ประกอบวิชาชีพรายอื่นอยู่แล้ว เว้นแต่จะ

ได้รับความยินยอมเป็นลายลักษณ์อักษรจากผู้ประกอบวิชาชีพรายอื่นนั้นแล้ว หรือผู้ว่า

จ้างมีหลักฐานที่เชื่อถือได้ว่าได้บอกเลิกสัญญาว่าจ้างกับผู้ประกอบวิชาชีพรายอื่นนั้นแล้ว

ข้อ 21



ข้อบังคับสภาสถาปนิกว่าด้วยจรรยาบรรณ

แห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม พ.ศ.๒๕๕๘

18

ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่ตรวจสอบงานของผู้ประกอบวิชาชีพรายอื่น เว้นแต่เป็นการ

ตรวจสอบตามหน้าที่หรือขอบเขตของงานที่รับทำ

ข้อ 22

   

จรรยาบรรณ

ต่อผู้ร่วมวิชาชีพ

ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่ลอก หรือใช้ แบบ รูป แผนผัง ผัง หรือเอกสารที่เก่ียวกับงาน

ของผู้ประกอบวิชาชีพรายอื่นโดยไม่ได้รับอนุญาต เว้นแต่เป็นการนำงานเดิมมาใช้เพื่อ

การซ่อมแซม ดัดแปลง ปรับปรุง ต่อเติมหรือเคลื่อนย้ายหรือเป็นการเผยแพร่ผลงาน

เพื่อการศึกษาภายใต้กฎหมายว่าด้วยลิขสิทธิ์

ข้อ 23

ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่กระทำการใดๆ ให้เป็นที่เสื่อมเสียแก่ผู้ประกอบวิชาชีพรายอื่นข้อ 24



ข้อบังคับสภาสถาปนิกว่าด้วยจรรยาบรรณ

แห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม พ.ศ.๒๕๕๘

19

ประกาศ ณ วันท่ี  ๖  เดือน มกราคม พ.ศ.๒๕๕๘


                        (รองศาสตราจารย์ยุพยง  เหมะศิลปิน)


                                           นายกสภาสถาปนิก

ประกาศใช้

ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเม่ือ 


วันท่ี ๓ เดือน กุมภาพันธ์ พ.ศ.๒๕๕๘



การดำเนินการ

ด้านจรรยาบรรณ


20

• คณะกรรมการจรรยาบรรณ

พิจารณากรณีที่มีผู้กล่าวหาว่า มีสถาปนิกกระทำผิด
ข้อบังคับจรรยาบรรณ โดยมีการกลั่นกรอง สอบสวน  
และวินิจฉัย โดยให้ ยกคำร้อง หรือพิจารณาโทษ
ตามควรแก่กรณี

หน้าท่ี



กระบวนการพิจารณา
เมื่อมีผู้กล่าวหาว่ามีสถาปนิกกระทำผิดข้อบังคับจรรยาบรรณ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ผู้กล่าวหา


ทำหนังสือกล่าวหา

ต่อสภาสถาปนิก

คณก.จรรยาบรรณ

แต่งต้ังคณะอนุฯ

กลั่นกรองเพื่อ

พิจารณาเบื้องต้น

กรณีไม่เข้าข่าย 

  ความผิด     

      ยกข้อกล่าวหา


  กรณีพบมูลเหตุ

การกระทำผิด  

      ต้ังอนุฯสอบสวน 

อนุฯสอบสวน 

เสนอความเห็น 

ต่อ คณก.

แจ้งผลการวินิจฉัย 

ไปยังผู้กล่าวหา 


และผู้ถูกกล่าวหา

คณก.สภาสถาปนิก


พิจารณาคำอุทธรณ์  

และมีวินิจฉัยชี้ขาด


ถือเป็นที่สุด

ผู้ถูกกล่าวหา


หากไม่พอใจผลการ

วินิจฉัย สามารถ  

อุทธรณ์ต่อ 

คณะกรรมการสภา

คณก.จรรยาบรรณ

วินิจฉัย ยกข้อกล่าวหา  

-ตักเตือน 

-ภาคทัณฑ์


-พักใช้ใบอนุญาต 


-เพิกถอนใบอนุญาต

แจ้งข้อกล่าวหา 

แต่งต้ังอนุสอบสวน

อนุฯกลั่นกรอง  

เสนอความเห็นต่อ 

คณก.จรรยาบรรณ

เลขาธิการฯ 

เสนอต่อ คณก. 

จรรยาบรรณ

กล่าวหา กรรมการ กรรมการ สอบสวน แจ้งผล วินิจฉัย

เลขาธิการ กลั่นกรอง แจ้งเรื่อง ตัดสิน อุทธรณ์

*ยกข้อกล่าวหา

ดำเนินการต่อ

21



กระบวนการพิจารณา

สรุป

22

• กระบวนการพิจารณาจรรยาบรรณ


        จะเริ่มเม่ือมี “การกล่าวหา” 

• การวินิจฉัย

ผู้กล่าวหา

ผู้ถูกกล่าวหา

ข้อกล่าวหา

+

+

ไม่มีความผิด 	   ยกข้อกล่าวหา

มีความผิด          ตักเตือน


	 	 	    ภาคทัณฑ์


	 	 	    พักใช้ใบอนุญาต


	 	 	    เพิกถอนใบอนุญาต



กรณีตัวอย่าง

23

1. มีชื่อควบคุมงาน


2. รับรองงานท่ีไม่ได้ทำเอง


3. ลอกแบบโครงการใหญ่


4. การโฆษณา


5. ควบคุมงานผิดกฎหมายอาคาร



กรณีตัวอย่าง

24

ผู้กล่าวหา

ผู้ถูกกล่าวหา

ข้อกล่าวหา

รายละเอียด

ข้อพิจารณา

คำวินิจฉัย


เทศบาลตำบลแห่งหน่ึง

สถาปนิก ภ.

ฝ่าฝืน พ.ร.บ.ควบคุมอาคาร
งานก่อสร้างผิด พ.ร.บ.ควบคุมอาคาร

งานก่อสร้างผิด พ.ร.บ.ควบคุมอาคาร

ผู้ถูกกล่าวหารับค่าตอบแทนเป็นผู้ลงนามเป็นผู้ออกแบบ

โดยไม่ได้เป็นผู้ออกแบบเอง และไม่ได้ตรวจสอบแบบก่อสร้างน้ัน

สถาปนิก ภ. ผิดโดยเจตนา เสียหายร้ายแรง

พักใบอนุญาต ๒ ปี -> ๑ ปี

ฝ่าฝืน พ.ร.บ.ควบคุมอาคาร



กรณีตัวอย่าง

25

ผู้กล่าวหา

ผู้ถูกกล่าวหา

ข้อกล่าวหา

รายละเอียด

ข้อพิจารณา

คำวินิจฉัย


เจ้าของอาคาร

สถาปนิก ภ.

ไม่ทำตามหน้าท่ีผู้ควบคุมงาน
ปรากฏชื่อเป็นผู้ควบคุมงานตามใบอนุญาตก่อสร้างฯ มิได้ไปควบคุม 
งานก่อสร้างอาคารดังกล่าว

ผู้ถูกกล่าวหาเป็นสถาปนิกบริษัทรับสร้างบ้าน ลงนามเป็นผู้ออกแบบ 
และควบคุมงาน ผู้กล่าวหาเป็นลูกค้าของบริษัทแต่มีกรณีขัดแย้งกัน

ผู้ถูกกล่าวหาลาออกจากบริษัทแต่ไม่ได้ถอนชื่อ

สถาปนิก ภ. ผิดโดยไม่เจตนา เสียหายไม่ร้ายแรงตักเตือน

ไม่ทำตามหน้าท่ีผู้ควบคุมงาน



กรณีท่ีถูก

ร้องเรียน

ยอดนิยม 

1. ละท้ิงงาน
2. ทำงานไม่ได้มาตรฐาน

3. ลงนามโดยไม่ได้ทำเอง 

     (ออกแบบ/ควบคุมงาน/39ทวิ)

4. ไม่ซ่ือสัตย์

26



พระราชบัญญัติสถาปนิก (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2566
สภาสถาปนิกมีวัตถุประสงค์ดังต่อไปน้ี


(4) ควบคุมความประพฤติและการดำเนินงานของผู้ประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรม


     ควบคุมและสมาชิกให้ถูกต้องตามมาตรฐานและจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม

27

สิทธ์ิและหน้าท่ีของสมาชิกสามัญมีดังต่อไปน้ี


(7) ประพฤติตนตามจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม ตามท่ีกำหนดไว้ตามข้อบังคับ


      สภาสถาปนิกสมาชิกวิสามัญหรือสมาชิกกิตติมศักด์ิให้มีสิทธ์ิและหน้าท่ีเช่นเดียวกับ


      สมาชิกสามัญ...

ให้นำบทบัญญัติในมาตรา... มาบังคับใช้กับสถาปนิกต่างชาติด้วยโดยอนุโลม

มาตรา

7

มาตรา

13

มาตรา

50/1



หลักการของจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ

ทุกสาขาใช้จรรยาบรรณเดียวกัน

28

จรรยาบรรณอยู่สูงกว่ากฎหมายใช้


กฎหมายช่วยในการรักษาจรรยาบรรณ

การพิจารณาใช้ดุลยพินิจ 


แต่การลงโทษต้องมีกฎหมายรองรับ

1

2

3


